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Det finns flera aktuella ochbra läroböck-
er i neonatologi skrivna av engelska och
amerikanska författare. Behöver vi
verkligen också en svensk?
På Studentlitteratur har just kommit

ut en omfattande bok som presenteras
som den första heltäckande läroboken i
neonatologi på svenska.
De tre redaktörerna Hugo Lager-

crantz, Lena Hellström-Westas och Mi-
kaelNormantarhjälpavett50-tal av lan-
dets ledande specialister inom neonato-
logi inklusive omvårdnad av nyfödda.
De 42 kapitlen håller en hög och jämn

nivå. De teoretiska avsnitten presente-
rar en god grund samtidigt som senaste
rön finns väl beskrivna, till exempel ka-
pitlen omembryoperioden, hjärnans ut-
veckling och fostrets och det nyfödda
barnets immunsystem.

De praktiskt–kliniskt inriktade kapitlen
har i allt väsentligt lyckats motsvara re-
daktörernas intentioner; att i första
hand presentera aktuella behandlings-
och vårdrutiner. Författarna har lagt
stor vikt vid att redovisa nationella rikt-
linjer i denmånsådana finns. I övriga fall
är behandlingsrekommendationerna ty-
piska för flertalet neonatalavdelningar.
Boken behandlar också på ett för-

tjänstfullt sätt flera viktiga ämnen, som

ofta glöms bort i internationella text-
böcker. Dit hör omvårdnadskapitel om
kuvösvård, kliniska rutiner och proce-
durer, amning, NIDCAP, smärta, hem-
sjukvård av sjuka nyfödda – samtliga ka-
pitel skrivna med mycken klokskap och
erfarenhet.
Jaguppskattar ocksåde tre avslutande

kapitlen »Uppföljning efter neonatal-
vård«, som ger en fyllig beskrivning av
medicinska, utvecklingsmässiga och
neuropsykologiska metoder för uppfölj-
ning, »Etiska aspekter«, som har sin
tyngdpunkt i resonemang kring några
fall, och »Registerdata och vitalstatis-
tik«, som gör klart hur nära neonatolo-
gins framsteg är kopplade till en pålitlig
vitalstatistik och som ganska utförligt
beskriver det nationella perinatala kva-
litetsregister.
Det är oundvikligt att vissa upprep-

ningar förekommer i enbok avdetta slag.
Även om hypoglykemi behandlas i ett
särskilt kapitel måste naturligtvis till-
ståndet nämnas i flera andra samman-
hang. Men ett tillstånd som PPNH (per-
sisterande pulmonell hypertension hos
nyfödda) skulle nog vinna på en fyllig be-
skrivning antingen under lungsjukdo-
mar eller under cirkulationsrubbningar
och inte, som nu, med en knapphändig
beskrivning i båda kapitlen.

Bokens illustrationer är enhetliga, sche-
matiskt renritade ochmycket didaktiska
(fast figur 2.3 kundemed fördel haft syr-
gastryck uttryckt i kPa i stället för mm
Hg). Likaså är tabellerna föredömligt
överskådliga.
Det är lätt för en recensent att ha syn-

punkter på vad som står i boken – svå-
rare att upptäcka vad som saknas. Må-
hända kan en liten lista på saknade äm-
nenstimulera redaktörernaatt komplet-
tera inför nästa upplaga?
Hyper- och hypotyreos saknas.

Hypertyreos är visserligenmycket ovan-
ligtmendramatiskt och viktigt att känna
igen. Hypotyreos saknas i sakregistret
men nämns mycket kortfattat i det ut-
märkta kapitlet om medfödda metabola
sjukdomar. Men symtomatologin be-
skrivspå två rader, ochdenbild somfast-
nar på näthinnan saknas. Alla hypotyre-
oser fångas som bekant inte upp av
screeningen.
Paratyreoidea får heller ingen upp-

märksamhet. Och inte heller – vilket är
mer anmärkningsvärt – hyper- och
hypokalcemi. Hypokalcemi är dock en
av våra vanliga diagnoser i neonatalpe-
rioden.
Tuberkulos förekommer inte i sakre-

gistret till skillnad från ett antal ovanli-
gare smittsamma sjukdomar. I kapitlet
omdet fullgångnabarnet finnsunder ru-
briken vaccinationer påpekat att BCG-
vaccination bör göras redan under BB-
vistelsen om tuberkulos finns i närmsta

omgivningen. Värt en utförligare be-
handling i infektionskapitlet?
Trombocytopeni nämns påminst fyra

ställen i boken, men ingenstans definie-
ras tillståndet. Man blir särskilt intres-
serad av vilken definition, som används,
när det framgår att trombocytopeni
förekommer hos cirka 1 av 3 nyfödda på
en intensivvårdsavdelning.
Men – randanmärkningarna är få och

väger lätt i förhållande till bokens för-
tjänster. Så svaret på den inledande frå-
gan, om vi verkligen behöver en svensk
lärobok i neonatologi, blir ett tydligt
»ja«. Innehållet är direkt anpassat till
neonatologin som den bedrivs i Sverige,
boken är aktuell, praktiskt inriktad utan
att avstå från spännande teoretiska ny-
heter och resonemang, kapitlen om om-
vårdnad och uppföljning ger praktiskt
viktig kunskap och det stora lärostoffet
är organiserat på ett didaktiskt och över-
skådligt sätt. Redaktörer, författare och
framför allt alla verksamma inom neo-
natalvården är att gratulera till denna
aktuella och auktoritativa lärobok.
Till bokens förtjänster hör att lärare

kan ladda hem illustrationerna direkt
från förlagets webbplats. �
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